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Su ve Hatay ili Tarihi 

Su, bütün canlıların yaşamı için temel bir madde olma özelliği taşırken insan ve 

doğa ilişkisinin de en önemli belirleyenlerinden/belirlenenlerinden birisidir. Doğa 

bir “beden” olarak düşünülürse, bu bedene can veren varlığın dolaşımındaki su 

olduğunu, yani nehirler, havzalar, göller, denizler olduğunu da düşünmek mümkündür 

(Anonim, 2012).  

Kültürümüzde su,  kutsal ve aydınlık olarak yorumlanmış olup canlılar için şifa, 

arınma ve huzur verme gibi motiflerle yer almıştır. Buna ilaveten, Orta Asya’da yaratılış ve 

türeyiş destanlarına göre doğanın başlangıç noktasıdır (Yardımcı, 2010). Su bereketin 

sembolü yaşamın vazgeçilmezidir. Su geçtiği her yere canlılık veren ve medeniyetlerin 

oluşmasına dahi katkı sağlayan bir elementtir.  Buna örnek bir yerleşim yeri olan Antakya 

tarihi çok eski olan bir şehirdir. Bu şehrin kuruluş yerinin seçiminde yakın çevredeki su 

kaynakları önemli rol oynamıştır. Şöyle ki, Büyük İskender’in ölümünden sonra bölge, 

Antigonoslar ile yaptığı mücadeleyi kazanan Babil *satrapı Seleucus I. Nicator’un 

hâkimiyetine girmiştir. Seleucus I. Nicator, başkent olarak seçilecek yerde şu özellikleri 

aramıştır: Her şeyden önce kıyıdan içeride, açık denizden gelecek saldırılara karşı korunaklı, 

ancak kıyı ile suyolu bağlantısı olmalıdır. Aynı zamanda bol su kaynaklarının yanında yer 

almalıdır. Antakya’da bu özellikleri taşımasından dolayı başkent olmuştur. Seleucus I. Nicator 

babasının ismi olan“Antiochus” ismini bu şehre vermiştir (Korkmaz, 2007). (*Satraplık, ülke 

topraklarının ayrıldığı idari birimlere (eyaletlere) verilen ad veya valilik atamaları olarak da 

adlandırabileceğimiz sistemdir) 

 
Şekil 1. Seleucus I. Nicator 
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Hatay ili suları hidropolitik açıdan stratejik bir yerde bulunmaktadır. Hatay, 

uluslararası sular konusunda Türkiye’de önemli bir konuma sahip illerin başında gelmektedir 

(Usun ve Geçen, 2018). Hatay-Suriye sınırında çok sayıda sınır oluşturan ve sınır aşan akarsu 

mevcuttur. Bu akarsuların en önemlileri Asi Nehri, Afrin ve Karasu Çaylarıdır. Asi Nehri 

Lübnan’da doğup Suriye’de akışını sürdürdükten sonra Hatay ili topraklarından Türkiye’ye 

girer ve Akdeniz’e dökülür. Afrin Çayı Türkiye sınırları içerisinde doğup Suriye topraklarında 

belli bir akış gösterdikten sonra tekrar Hatay’da Türkiye topraklarına girerek Asi Nehri ile 

birleşir. Asi Nehri ve Afrin Çayı sınır aşan akarsular sınıfında yer almalarının yanında Hatay-

Suriye sınırının belli kesimini oluşturduklarından dolayı aynı zamanda sınır oluşturan 

akarsular sınıfına da dâhil edilirler. Karasu Çayı ise hiçbir yerde Suriye topraklarına girmez, 

sadece Türkiye-Suriye Sınırı boyunca akar ve sınır oluşturan akarsu olarak karşımıza çıkar. 

Hatay ilinin 279,3 kilometre uzunluğundaki Suriye sınırının toplam 83,7 kilometresini 52 

kilometre ile Asi Nehri, 28.1 kilometre ile Karasu Çayı, ve 3,6 kilometre ile Afrin Çayı çizer 

(Usun ve Geçen, 2018). Bunlardan başka tatlısu kaynakları: Güre, Muratpaşa, Curcurun, 

Kurayşi, Kale ve Nişrinli dereleri; Balık (Gölbaşı) Gölü ve Yenişehir Gölü gibi küçük göler 

ile Yarseli ve Yayladağı baraj gölleri bulunmaktadır. 

 

Şekil 2. Hatay ili Akarsu ve Çayları (Usun ve Çeken, 2018) 
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Balık nedir? Balıkları oluşturan yapılar nedir? Neden bazı balıklar renkli, bazıları ise 

değil? Bu soruları açıklamaya çalışalım. 

   Balık Nedir? 

 

Balık sözlük anlamı ile “Omurgalılardan, suda yaşayan, solungaçla nefes alan ve 

yumurtadan üreyen hayvanların genel adı” olarak tanımlanır. Diğer bir tanıma göre; Suda 

yaşayan, öncelikle akciğerlerden çok solungaçlarla nefes alarak hareket halindeyken yardımcı 

olan yüzgeçler şeklinde çift bacaklarda kendi iç vücut sıcaklıklarını düzenleyebilen, kafa tası 

ile korunan bir beyni ve gözleri, dişleri ve diğer duyu organları olan canlılara “Balık” denir. 

Balıklar, yaşayan omurgalıların en fazla türe sahip olanıdır. Yaklaşık olarak 34.200 türle 

omurgalı canlılar arasında temsil edilirler (Froese ve Pauly, 2019). Türkiye Akdeniz Havzası 

içerisinde tatlısu balıkları türleri açısından en zengin ülkedir. Bu biyolojik çeşitliliğin en 

önemli nedeni farklı zoocoğrafik (Hayvan Coğrafyası) bölgelerin kesiştiği bir konumda 

olmasından kaynaklanmaktadır. Avrupa, Asya ve Afrika kökenli yaklaşık 310 kadar tatlısu 

balık türünü barındıran ülkemizde yayılış gösteren içsu balık türlerinin üçte birinden 

fazlasının *endemik olduğu dikkate alındığında bu zenginliğin korunmasının önemi daha da 

iyi anlaşılabilir (Ekmekçi ve ark., 2013).  Türkiye iç sularında 26 familyaya ait tür ve 
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alttürlerin yaşadığı saptanmıştır (Kuru, 2004). (* Endemik; Sadece belirli bir bölgede yetişen 

veya yaşayan (bitki, hayvan)). 

Balık Vücut Yapısı ve Şekli Nasıldır? 

Birkaç istisna dışında, bir balık aşağıdaki temel vücut planına sahiptir: 

 
           Şekil 3. Balıklarda Görülen Dış morfolojik karakterler (Anonim, 2019) 

 

Balıklar vücut şekillerine göre belirli gruplar altında incelenebilirler. Vücut formları 

aynı zamanda balıkların yaşam alanları ve beslenme özellikleri gibi konularda bilgiler 

verebilir. Balıklarda genel olarak görülen vücut formu Fuziform’ dur. Bu form suda en kolay 

hareket imkanını verir (Turan ve ark., 2007). 

 

            Şekil 4. Kemikli Balıklarda Vücut Şekilleri (Anonim, 2019) 



5 

 

Balıklarda ağız yine yaşadıkları çevre ve beslenme alışkanlıkları ile ilgili diyebiliriz. 

Ağız baş bölgesindeki konumuna göre, dorsal (üst) veya ventrale (uç) konumuna göre yapılır. 

Dorsal (üst) konumlu ağız; alt çenenin üst kafatasına göre daha çıkık; Terminal (uç) 

konumlu ağız ise, alt çene ve üst kafatasına ait burun çıkıntısının hemen hemen aynı 

uzunlukta ve başın önünde olması ile şekillenen ağız tipidir. Birde son olarak; ağzın ventrale 

doğru kayarak, başın önünde altta konumlanması ile şekillenen ağız tipine Ventral (alt) 

konumlu ağız şekli bulunmaktadır. Balıkların çoğu bu ağız tipini kullanırken körük şeklinde 

şekillenmiş ağız formları da bazı balıklarda görülmektedir. Bu ağız tipine Protraktil 

(uzatılabilir) ağız şekli adı verilir (Turan ve ark., 2007). 

 

Şekil 5. Kemikli Balıklarda Ağız Tipleri (Anonim, 2019) 

Balıklarda yer alan yüzgeçler tek ve çift yüzgeçler olmak üzere ikiye ayrılır. Tek 

yüzgeçlerde Dorsal Yüzgeçler, Anal, Kaudal (homoserk, heteroserk, difiserk) ve Pinnül ve 

Adipöz (Yağ) gibi özelleşmiş yüzgeçler yer alır. Çift yüzgeçler ise Pektoral ve Pelvik 

yüzgeçlerdir. 

  

Şekil 6. Kemikli Balıklarda Kuyruk Tipleri (Anonim, 2019) 
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Şekil 7. Kemikli Balıklarda Özelleşmiş Yüzgeçler (Anonim, 2019) 

Diğer omurgalılarda olduğu gibi balıkların da renkleri, yaşam tarzı ve ortamları ile 

ilgili olarak çeşitli varyasyonlar gösterir (Geldiay ve Balık, 2007). Balıkların renkleri birinci 

derecede derideki pigmentlerce oluşturulur, fakat zemin rengi ve genel görünüş, alttaki 

dokulara, vücut sıvılarına, hatta bağırsak içeriğine göre de değişir. Balıkların renkleri 

genellikle sabit karakterler olup, özellikle ırk ayrımında diagnostik (tanımsal) vasıflar olarak 

kullanılmaktadır (Turan ve ark., 2007). Bazı balıklarda renk pigmenti bulunmaz bunlara örnek 

mağara balıklarıdır ki bunların rengi bulundukları zemin rengindedir. Birçok hayvan gibi 

balıklarda renk değiştirme yeteneğine sahiptir. Bir balık türünün rengi, yaşam evrelerine, 

cinsiyetlerine, zemin rengine ve ruh haline göre de gün veya saat diliminde değişebildiğinden 

en değişken karakteristik özelliğidir. 

 

Şekil 8. Kemikli Balıklarda Renk  (Anonim, 2019) 
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Balıklarda his organları baştaki his porları ve vücudun yanal çizgisini teşkil eden his 

papilaları şeklindedir. Birde dokunma hislerini alan organlar olarak bıyıklar bulunmaktadır 

(Geldiay ve Balık, 2007). Baştaki his organları, genellikle küçük ve yuvarlak çukurluklar 

şeklinde olup, başın her tarafına yayılmış durumdadır (Örn:Turna Balığı). Yanal çizgi ise, 

genellikle balığın vücudu boyunca ve çoğu kez böğürlerinin tam ortasında uzanan tespih 

dizisi şeklindeki noktalardır. Bu noktaların her biri küçük birer kanalın dışarıya açılan uçlarını 

oluştururlar. Bunlar sayesinde su içerisinde dalgalanmaya neden olan objenin yönü ve 

mesafesini görmeden tayin etmiş olurlar. Bu özellik ile kendileri avlayacak düşmanlarından 

da kaçıp kurtulabilmektedirler (Geldiay ve Balık, 2007). Bıyıklar, balıkların ağız etrafında 

çeşitli şekillerde bulunmaktadırlar. Bıyıklar, ömür boyu değişmeyen karakterde olup, sayı ve 

uzunlukları türlere göre değişen ayırt edici özelliklerdendir. Örn: Karabalık (Clarias) (Sekiz 

Bıyık) 4 çift bıyık bulunur. 

 

Şekil 9. Kemikli Balıklarda His Organları (Anonim, 2019; Kasumyan, 2011; Zhang ve ark., 

2014) 

Gözler daima baş bölgesinde bulunan bir çift görme organıdır. Şekil, renk, büyüklük 

ve konumları türlere göre değişiklik göstermektedir. Demersal (dip) balık türlerinde örneğin 

vatoz da başın ön kısmında iken pisi balıklarında ise başın sol tarafında bulunur. Gündüz 

avlanan balıkların göz çapı baş boyunun altıda ya da beşte biridir. Gece avlanan balıklarda ise 
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bu oran baş boyunun üçte biri ile yarısı kadardır. Fakat derinde yaşayan ve  besinlerini görme 

organı ile değil de tat alma, koklama ve elektrik duyu organları vb. yardımıyla bulan türlerde, 

gözler küçülmüştür (Turan ve ark., 2007). 

 

Şekil 10. Kemikli Balıklarda Gözler (Anonim, 2019; Gur ve ark., 2018) 

Balıklarda pullar vücudu zırh gibi koruyan ve örten yapılardır. Balık gruplarına göre, 

değişen morfoloji ve özelliklere sahiptir. Ayrıca balıkların yaşlarını saptamak amacıyla pullar 

kullanılmaktadır. 

 

Şekil 11. Yaş halkası ve Kemikli Balıklarda Pullar (Anonim, 2019; Lux,1971) 
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Hatay İli’nde Bulunan Bazı Balık Türleri 
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